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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,578,987 6,480,620 1,098,367

1.중앙정부이전수입 10,800 0 10,800

1.국고보조금 10,800 0 10,800

1.국고보조금 10,800 0 10,800

1.국고보조금 10,800 0 10,800
(성립전)동아리활동(청소년 비즈쿨) : 

9,600,000원 * 1교=
9,600,000

(성립전)동아리활동(2021년 전라북도 청소년동

아리활동지원) : 1,200,000원 * 1교=
1,200,000

2.지방교육자치단체이전수입 7,556,278 6,474,392 1,081,886

1.교육비특별회계전입금수입 7,556,278 6,474,392 1,081,886

1.사립학교보조금수입 7,556,278 6,474,392 1,081,886

1.인건비재정결함보조금 5,505,013 5,238,961 266,052 인건비재정결함보조금 : 63,025,000원 * 1교 = 63,025,000

교원성과상여금 : 203,027,000원 * 1교 = 203,027,000

2.운영비재정결함보조금 757,659 715,492 42,167 운영비재정결함보조금 : 42,167,000원 * 1교 = 42,167,000

3.목적사업비보조금 570,365 0 570,365
(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)학교급식환경개선(기구구입비) : 

14,421,000원 * 1교 =
14,421,000

(성립전)학교급식환경개선(기구구입비) : 

5,290,000원 * 1교 =
5,290,000

(성립전)금연실천학교운영비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전)학생회실설치지원금 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 14,540,000원 *

 1교 =
14,540,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 42,310,000원 *

 1교 =
42,310,000

(성립전)인조잔디유해성검사비 : 1,900,000원 

* 1교 =
1,900,000

(성립전)급식종사원인건비 : 5,225,000원 * 1

교 =
5,225,000

(성립전)급식종사원인건비 : 75,684,000원 * 1

교 =
75,684,000

(성립전)급식종사원인건비 : 56,972,000원 * 1

교 =
56,972,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전)노동인권교육강사비 : 1,870,000원 * 

1교 =
1,870,000

(성립전)주민참여예산공모사업 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전)일반고자신감프로젝트운영비 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000
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(성립전)일반고자신감프로젝트(소수학생선택과

목) : 11,800,000원 * 1교 =
11,800,000

(성립전)일반고자신감프로젝트(통섭형인재양

성) : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전)코로나19방역활동도우미인건비 : 

16,087,000원 * 1교 =
16,087,000

(성립전)코로나19방역활동도우미인건비 : 

14,575,000원 * 1교 =
14,575,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 27,818,000원

 * 1교 =
27,818,000

(성립전)육성종목운영비 : 17,000,000원 * 1교

 =
17,000,000

(성립전)평화통일수업강사비 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전)육성종목지도자여비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전)마음건강진단프로그램운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전)비유전자변형식재료비 : 9,456,000원 

* 1교 =
9,456,000

(성립전)비유전자변형식재료비 : 2,364,000원 

* 1교 =
2,364,000

(성립전)비유전자변형식재료비 : 591,000원 * 

1교 =
591,000

(성립전)비유전자변형식재료비 : 5,516,000원 

* 1교 =
5,516,000

(성립전)AI데이터활용모델학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)친환경농산물 : 25,768,000원 * 1교 = 25,768,000

(성립전)친환경농산물 : 6,442,000원 * 1교 = 6,442,000

(성립전)멘토초청진로멘토링 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전)허클베리핀진로탐험대 : 21,335,000원

 * 1교 =
21,335,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,800,000원 

* 1교 =
3,800,000

(성립전)동학농민혁명유적지답사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)교육환경개선사업(바닥마루보수) : 

19,800,000원 * 1교 =
19,800,000

(성립전)고교학점제한걸음활동운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)제102회 전국체육대회 대비 육성종목

훈련비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전)명예퇴직수당 : 47,181,000원 * 1교 = 47,181,000

(성립전)제102회전국체육대회대표선수훈련비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)과학실환경개선사업 : 40,000,000원 *

 1교 =
40,000,000

(성립전)장애인편의시설확충사업비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

5.방과후학교활동비지원금 41,000 0 41,000
(성립전)방과후자유수강권 : 15,000,000원 * 1

교 =
15,000,000
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(성립전)방과후자유수강권 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 18,000,000원 * 1

교 =
18,000,000

6.현장체험학습비지원금 77,972 0 77,972
(성립전)현장체험학습지원금 : 77,972,000원 *

 1교 =
77,972,000

7.기숙사비지원금 6,930 0 6,930
(성립전)기숙사사배자지원비 : 6,930,000원 * 

1교 =
6,930,000

8.교복구입지원금 77,400 0 77,400
(성립전)교복구입지원금 : 76,200,000원 * 1교

 =
76,200,000

(성립전)교복구입지원금 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

3.기타이전수입 11,909 6,228 5,681

1.사학법인이전수입 9,109 5,728 3,381

1.법인법정부담금 9,109 5,728 3,381

1.법인법정부담금 9,109 5,728 3,381 법인법정부담금 : 3,381,000원*1교= 3,381,000

2.기타공공이전수입 2,800 500 2,300

1.기타공공지원금 2,800 500 2,300

1.기타공공지원금 2,800 500 2,300
(성립전)법과인권체험동아리(꿈꾸는디케프로젝

트) : 800,000원*1교=
800,000

(성립전)학교안전매핑동아리활동비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.자체수입 942,591 941,945 646

2.행정활동수입 13,506 12,860 646

2.기타행정활동수입 6,406 5,760 646

1.이자수입 3,146 2,500 646

1.이자수입 3,146 2,500 646 법인세환급금 : 646,000원*1회= 646,000

3.기타수입 27,676 30,000 -2,324

1.전년도이월금 27,676 30,000 -2,324

1.순세계잉여금 27,676 30,000 -2,324

1.순세계잉여금 27,676 30,000 -2,324

1.순세계잉여금 27,676 30,000 -2,324 운영비이월금 : -6,853,000원*1교= -6,853,000

인건비이월금 : 4,529,000원*1교= 4,529,000

세입합계 8,549,254 7,452,565 1,096,689

3이승철 2022년 01월 21일 14시 42분 28초 전라북도교육청 우석고등학교


